
Ministerstvo kultury České republiky
V ' Mal t ézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

' '  118 01 Praha 1 -  Malá Strana | Národní p a m á l f t Q y & I j S S ;  rez]
----------------------------------------------------------------------------------------------------ústředfii pracoviště-----------

Valdštejnské nám. 3 /162 , Praha 1

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových Došlo -6 -08*  2009
Rašínoyo nábřeží 390/42 ^
Noy^Město Ĵ ) J ^  ¿¿Cč ( f  3
1̂ 28 00 Praha 2 ^  Cj.......... ............................................ -jjf  Přílohy: Odd:.......................
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka n  V Praze dne

k č. j. MK 3616/2009 OPP Mgr. Petra Mašitová, Ph.Ů./429 07. 07. 2009

Věc: Pozemek pare. č. 838, k.ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava, část obce Moravská 
Ostrava, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj -  rozhodnutí o neprohlášení za 
kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 3616/2009 OPP ve 
výše uvedené věci.

k tó rl
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí i 

11801 Praha i -Malá Strana

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 3616/2009 OPP ze dne 07. (ff. 2009 

Steindpis obdrží:
1. /Národní památkový ústav, ústřední pracoviště;

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě;

3. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, stavebního řádu a 

kultury;

4. Magistrát města Ostravy, Útvar hlavního architekta;;

5. vlastní.



j á l  Ministerstvo kultury České republiky
¿ j e ř /  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\  • ¿ Y /  fax: 257 329 537
^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

sfW  U  i j  ^  Praze dne 07. 07. 2009
Rozhodnutí nabylo právní moci:.......••.¿•••«•y Č.j.: MK 3616/2009 OPP

za správnost:......

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení pozemku pare. č. 838, k.ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava, část obce Moravská 
Ostrava, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je vlastník věci Česká republika, 
respektive Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, n ep r o h l a š u j  e pozemek pare. č. 838, 
k.ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava, část obce Moravská Ostrava, okres Ostrava-město, 
Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Podnět na prohlášení pozemku pare. č. 838, k.ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava, část 
obce Moravská Ostrava, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku, 
obdrželo Ministerstvu kultury dne 18. 02. 2009 od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových -  územní pracoviště Ostrava, se sídlem Lihovarská 1335/9, 716 10 Ostrava, 
s následujícím zdůvodněním: „ Rozhodnutím Ministerstva kultury ze dne 10. 11. 1992 čj. 
13153/92 byla budova evangelické fary na pozemku pare. č. 837 v k.ú. Moravská Ostrava 
prohlášena za kulturní památku. Kulturní památka je vedena v Ústředním seznamu kulturních 
památek pod rejstříkovým číslem 12188/8-3273. Pozemek p.č. 838 v k.ú. Moravská Ostrava, 
tvoří oplocený souvislý funkční celek s budovou fary a slouží pro zajištění přístupu k zadní 
části objektu, v jeho nádvorní části. Vzhledem k tomu, že byla za kulturní památku prohlášena 
jen budova fary č.p. 1188 na pozemku pare. č. 837 v k.ú. Moravská Ostrava, žádáme o

f~- ■ i
1 /  ^

mailto:posta@mkcr.cz


projednání návrhu na dodatečné prohlášení za kulturní památku i pozemek p.č. 838 ostatní 
plocha, zeleň, v k.ú. Moravská Ostrava. Žádost odůvodňujeme tím, že pozemek byl historicky 
součástí budovy fary a tvoří s ní nezbytný oplocený souvislý funkční celek. Pozemek zajišťuje 
nezbytný přístup k objektu fary z nádvorní části, ze které bude prováděna jeho rozsáhlá 
rekonstrukce. Předmětný majetek patřil německé evangelické církvi, která dnem 4. 5. 1945 
zanikla. Nemovitosti přešly podle zákona č. 131/1948 Sb., o likvidaci právních poměrů 
německé evangelické církve v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, do vlastnictví státu. S 
ohledem na tyto skutečnosti je zřejmé že nebude dotčen případnou restitucí církevního 
majetku. “

Dopisem ze dne 16. 03. 2009 se k věci vyjádřil Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Ostravě, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku: 
„Pozemek pare. č. 838, k. ú. Moravská Ostrava bezprostředně přilehá k budově - evangelické 
fary č. p. 1188, která byla prohlášena za kulturní památku rozhodnutím Ministerstva kultury 
dne 10. 11. 1992, č. j. 13153/92 (objekt je evidován pod r. č. 12188/8-3273 v Ústředním 
seznamu kulturních památek). Tento pozemek je historickou součástí pozemků přináležejících 
k faře, tvoří s farou souvislý funkční celek a zajišťuje přístup k její nádvorní části. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 19. 03. 2009 
pod č.j. ÚHA/1309/2009/Tá vyjádřil Útvar hlavního architekta Magistrátu města Ostravy, 
který nedoporučil prohlášení věci za kulturní památku, s tím, že „pozemek nevykazuje takové 
vlastnosti, které by zakládaly důvod k prohlášení, domníváme se, že důvodem k prohlášení 
nemůže být ani skutečnost, že pozemek sousedí s kulturní památkou. “

Dopisem ze dne 01. 04. 2009 se pod č.j. MSK 38249/2009 vyjádřil odbor územního 
plánování, stavebního řádu a kultury Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který 
nedoporučil prohlášení výše uvedené věci za kulturní památku, protože „pozemekpare. č. 838 
v Moravské Ostravě, který slouží zejména jako drobná zahrádka, nevykazuje jakékoliv 
architektonické, estetické ani přírodně-krajinářské hodnoty pro které by mohl byt prohlášen 
za kulturní památku. Jelikož je součástí městské památkové zóny Moravská Ostrava, je  tímto 
dostatečně zajištěna ochrana jeho samotného i sousední kulturní památky, tj. evangelické fary 
č.p. 1188. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci Česká 
republika, respektive Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, dopisem ze dne 20. 
02. 2009 (účastník dopis převzal dne 02. 03. 2009).

Dopisem ze dne 03. 04. 2009 bylo účastníkovi v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(účastník dopis převzal dne 10. 04. 2009). Účastník řízení se ve stanovené lhůtě se spisem 
neseznámil a podklady nedoplnil.

Na základě výše uvedených důkazů dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: 
Pozemek pare. č. 838 v k.ú. Moravská Ostrava sice bezprostředně přiléhá k budově 
evangelické fary č.p. 1188, která již byla prohlášena za kulturní památku s r. č. ÚSKP ČR 
12188/8-3273. Ovšem pozemek sám o sobě nevykazuje žádné památkové hodnoty, chybí 
jakákoli krajinářská, případně architektonická koncepce tohoto prostoru. A jakožto nejbližší

2



prostředí výše zmíněné kulturní památky je tento pozemek dostatečně ochráněn svým 
umístěním v Městské památkové zóně Moravská Ostrava.

v Ministerstvo kultury po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace neshledalo 
dostačující důvody k prohlášení výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 ödst. 1 písm. 
a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění věci.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 ödst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 ödst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 ödst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

p mJJiJ .Mgr. Petra Ulbncnova
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ • O  A ,  r l r  o  \/*£* A&Ŝ y5> \

( álw I)\ visjz fy

v '

3



Příloha č. 1: Pozemek pare. č. 838, k.ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava, část obce 
Moravská Ostrava, okres Ostrava-město, Moravskoslezský kraj, kopie katastrální 
mapy s vyznačením umístění věci; nedílná součást tohoto rozhodnutí

\  839 \  L  \  839 \  \  i

839 \  17  &  7 \  \

^  \  T  y 5 \  '

*


